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Lausunto

1 Johdanto

ABO Wind Oy suunnittelee 17 voimalan tuulivoimapuistoa Iisalmen Vuorimäen 
alueelle. Voimaloiden kokonaiskorkeus on enintään 300 m. Hanke muodostuu 
hankealueesta (2170 ha) ja tarkasteltavasta sähkönsiirtoreitistä. Alustavasti 
sähkö siirretään valtakunnanverkkoon liittymällä Savon Voima Verkko Oy:n 
omistamaan Iisalmi–Kiuruvesi 110 kV voimajohtoon.  

2 Lausunto

Pyydettynä lausuntonaan Luonnonvarakeskus esittää seuraavan.

Lausunnossaan Luke keskittyy Metsästyslaissa (28.6.1993/615) 5 § 
(13.7.2018/555) lueteltuihin riistalajeihin.

Selostuksessa viitataan tehtyihin seurantatutkimuksiin. Niiden osalta on syytä 
huomioida, että konsulttien tekemät raportit eivät ole verrattavissa tieteelliseen 
tietoon, jossa tutkimusaineisto on käsitelty tilastollisia menetelmiä ja analyysejä 
käyttäen, joilla hallitaan tiedon epävarmuutta, ja joka on sen jälkeen 
vertaisarvioitu. Kartoitukset ja raportit eivät ole siis tutkimuksia, vaan selvityksiä, 
kartoituksia tai seurantaraportteja. Niistä puuttuu tutkimuksen tunnusmerkit ja 
rakenteet, eikä niitä ole referoitu tieteellisin menetelmin. Ensisijaisesti 
vaikutusten arvioinneissa tulisi tukeutua olemassa olevaan tieteelliseen 
kirjallisuuteen.

Kaavaselostuksessa todetaan, että pidemmälle ajalle ulottuvia tutkimuksia 
tuulivoimapuistojen vaikutuksista soitimiin ei ole käytettävissä. Luke huomauttaa, 
että metson tapauksessa vaikutuksia syntyessä, ne saattavat olla pitkäaikaisia. 
Saksassa, Ruotsissa ja Itävallassa tehdyssä tutkimuksessa ei ollut mitään 
viitteitä siitä, että metsot tottuisivat tuulivoimaan edes 8 vuoden aikana (Coppes 
et al. 2020). Täten tuulivoimaloiden vaikutus metsäkanalintuihin ei välttämättä 
ulotu vain rakentamisen ajalle ja alueelle.

Selostuksessa todetaan, että karhu on huomioitu siirtämällä talvehtimisaluetta 
lähimpänä olevaa voimalapaikkaa etäämmälle. Kaavaselostuksen mukaan lähin 
voimalapaikka sijaitsee kuitenkin yli 200 m päässä arvioidusta karhun 
talvipesäalueesta. Selostuksen mukaan karhun talvipesäalue sijoittuu 45 dB 
melutason alueelle. Luke huomauttaa, että karhut pesivät yleensä vähintään 1–2 
km etäisyydellä ihmisaktiviteeteistä (tiet, asutus, teollinen toiminta) (mm. Linnell 
ym. 2000). Lieventämistoimina hankkeen rakennustoimet pyritään ajoittamaan 
talvehtimisajan ulkopuolelle arvioitujen talvipesäalueiden ympäristössä. 
Selostuksessa todetaan, että karhu voi vaihtaa talvehtimispesää ja väistää 
häiriötä tai etsiä itselleen uuden pesimäalueen. Vaikutukset selostuksessa 
karhulle arvioidaan korkeintaan kohtalaisiksi.
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Luke huomauttaa yhä luonnonsuojelulain 49 §:n nojalla, että hankkeen ei tule 
aiheuttaa sellaista häiriötä, missä luontodirektiivin liitteen IV(a) lajin yksilöt 
joutuisivat lisääntymisen tai levähtämisen (karhunpesä) osalta turvautumaan 
väistämiseen. Luontodirektiivin tulkintaohjeiden mukaan lisääntymis- ja 
levähdyspaikkoja tulee suojella myös silloin, kun ne hylätään, mutta on riittävän 
todennäköistä, että laji palaa näille paikoille. 

Lajiston tottumisesta tuulivoimaan, ei tällä hetkellä ole tieteellistä näyttöä. Luke 
huomauttaa, että olemassa olevan tieteellisen tiedon perusteella, eläimet voivat 
esim. käyttää tuulivoima-alueita ja liikkuvat niillä, mutta tuulivoima-alueita 
käytetään usein vähemmän kuin kontrollialueita tai etäämmällä sijaitsevia 
alueita. Lisäksi tulee huomioida, että vaikutukset eivät välttämättä kohdistu 
ainoastaan suoraan välttämiskäyttäytymiseen vaan populaatiotasolla esim. 
lisääntymiseen, mikäli elinympäristö jollain tasolla heikkenee lisääntymisen 
kannalta (esim. pirstoutuminen myötä), vaikutukset voivat näkyä vasta 
pidemmällä aikavälillä.

On syytä huomioida myös se, että mikäli elinympäristö muuttuu lajille 
käyttökelvottomaksi tai se sitä välttää ja yksilöt siirtyvät muualle, lajin sisäinen 
kilpailu kiristyy. Elinympäristön tuhoutuminen on populaatiotasolla 
vaikutukseltaan suoraan verrattavissa kantokyvyn pienenemiseen. 
Yhteisvaikutusten osalta on tärkeää huomioida, että tämä vaikutus voi kertautua 
laajalle alueelle rakentuvien useiden voimala-alueiden myötä.  Luke huomauttaa, 
että jos elinympäristöjen laatu ja ympäristön kantokyky heikkenee, voi 
tuulivoimalla olla kauaskantoisempia vaikutuksia kuin mitä selostuksessa on 
arvioitu, erityisesti mikäli näillä muutoksilla on vaikutuksia lajien lisääntymiseen.  

3 Lausunnon tiivistelmä

Hankealueelta on rajattu karhun talvehtimisalue. Lähin voimala sijaitsee reilun 
200 m etäisyydellä tästä alueesta. Luke näkee riskin virhearvioinneille 
vaikutustenarvioinneissa karhun osalta. Luke huomauttaa myös, että hankkeen 
ei tule aiheuttaa sellaista häiriötä, missä luontodirektiivin liitteen IV(a) lajin yksilöt 
joutuisivat lisääntymisen tai levähtämisen (karhunpesä) osalta turvautumaan 
väistämiseen. Eläimistöön kohdistuvien vaikutusten osalta selostuksessa esitetyt 
johtopäätökset sisältävät riskin virhearvioinneille erityisesti pitkällä aikavälillä. 
Tuulivoiman vaikutuksista eläinlajistoomme on toistaiseksi vain vähän tietoa. 
Vaikutusten mitta saattaakin siten poiketa selostuksessa annetuista arviosta, 
mikäli tuulivoiman vaikutukset ja mm. useiden alueella olevien 
tuulivoimapuistojen yhteisvaikutukset lajeille laajassa mittakaavassa 
osoittautuvat merkittävämmäksi.

Sirpa Thessler

Johtaja, Luonnonvarat

Hyväksytty Luken prosessinhallintajärjestelmässä 17.12.2024 klo 11:01:01.
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